
令和３年２月吉日 

 

第２3 回日本体力医学会北海道地方会大会のご案内 

 

日本体力医学会北海道地方会 

会長 遠山 晴一 

 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、下記の要領にて「第２３回日

本体力医学会北海道地方会大会」を開催いたします。日頃の研究成果を発表され、活発な

討論の場となることを祈念いたします。多数の会員の皆様の参加をお待ち申し上げます。 

 

記 

１．日時：令和３年４月１７日（土） 

 

２．開催方法：ハイブリッド形式（対面とオンライン） 

＊発表者のみ対面での参加を可能とします（オンライン参加も選択可能です） 

会場：北海道大学 大学院保健科学研究院 E106 多目的室（別紙地図参照） 

     〒060-0812 札幌市北区北 12 条西 5 丁目 

 

３．プログラム（予定） 

   １３：３０～        受付 

   １４：００         開会 

   １４：０５～１５：０５   特別講演 

                 女性アスリートのコンディショニング科学（仮題） 

                 演者：須永 美歌子 先生 

（日本体育大学 児童スポーツ教育学部） 

   １５：１５～１６：１５   一般演題発表 

   １６：２０～１６：４０   総会 

   １６：４０         閉会 

 

４．参加申込 

 事前申込制といたします。（締め切り 4 月 11 日（日）） 

下記サイトまたは右の QR コードより申し込みをお願いいたします。 

 https://forms.gle/8Gstpz73aAnXBr2w5 

今年度の参加費は無料です。 



５．一般演題の申し込み要領 

（１） 申し込みをされる方は、抄録原稿を３月 28 日（日）までに大会事務局（jspfsm-

hokkaido@hs.hokudai.ac.jp）までメールでお送りください。抄録原稿は、「予稿集」

ならびに本学会誌（体力科学）に掲載されます。 

（２） 発表者、共同演者ともに日本体力医学会員でなくても発表は可能です。ただし、

「筆頭演者が非会員」の場合、学会誌（体力科学）への抄録掲載は、一編につき

3,000 円の掲載料を著者に負担いただくことになっておりますことをご了解くだ

さい。＊学会誌（体力科学）への抄録掲載を希望しない場合、掲載料は不要です。 

（３） 抄録原稿（次頁参照） 

・ 原稿は、一編 900 字以内とし、表題、氏名、所属、本文を和文で記入してくださ

い。表題は MS ゴシック 12 ポイント、氏名、所属、本文は MS 明朝 10.5 ポイン

トで A4 サイズ 1 枚（余白は上下左右 25mm）に作成願います。 

・ 本文は目的、方法、結果、考察などの順にまとめて記入してください。図表は掲

載できません。 

・ 共著者がいる場合は、演者を筆頭にして〇印をつけてください。 

・ 原稿は、Microsoft Word で作成してください。 

（４） 学術奨励賞 

本大会では、学生（大学院生を含む）が筆頭演者である一般演題の中から、特に

優れた発表に対して学術奨励賞を授与いたします。 

（５） 抄録原稿締め切り日 

令和 3 年 3 月 28 日（日） 

 

  



＜抄録原稿見本＞ 

 

中学生の体力とその後の学業成績の関連 

 

〇演者 1、共同演者 2、共同演者 3 

1所属、2所属、3所属 

 

【目的】 

 思春期における適正体力の維持は、健康リスクの低下のみではなく、高い認知機能や学

業成績．．．。 

  



６．一般演題の発表について 

   対面もしくはオンライン（オンデマンド）での口頭発表のみです。発表時間は 8 分

（発表 6 分、質疑応答 2 分）を予定しておりますが、演題数によって時間を多少変更

させていただく可能性があります。発表者には、演題数が確定次第、発表時間につい

て連絡を差し上げます。 

 

  【対面での発表】 

・ Microsoft Power Point で作成した発表ファイルを USB メモリに保存してご用意

ください（必ず事前に USB のウイルスチェックを済ませてください）。当日は事

務局 PC（Windows、Power Point 2016 を予定）を使用して発表していただきま

す。 

 

【オンライン（オンデマンド）での発表】 

・ Power Point などで作成したスライドショーに音声を追加したビデオ資料を作成

し、4 月 4 日（日）までに事務局宛てにお送りください。ファイルサイズが大き

い場合は、ファイル転送サービスなどをご利用ください。 

・ ビデオ資料は mp4 形式で作成してください。Power Point や、web 会議システム

（Zoom や Webex など）の録画機能を用いて作成することができます。 

・ 当日は、Web 会議システムを使用して、事務局 PC からビデオ配信させていただ

きます。その後、質疑応答の時間を設けますので、発表時間には web 会議システ

ムでのオンライン参加をお願いします（大会当日の発表時間のみの配信で、大会

前後の配信期間は設けません）。 

 

８．懇親会のご案内 

  今年度は開催いたしません。ご了承ください。 

 

９．大会事務局 

  〒060-0812 

   札幌市北区北１２条西５丁目 

   北海道大学保健科学研究院リハビリテーション科学分野 

   会長    遠山 晴一 

   事務局   寒川 美奈 石田 知也 

   E-mail： jspfsm-hokkaido@hs.hokudai.ac.jp 

  



会場のご案内（発表者のみ） 

 

 

 

北海道大学大学院保健科学研究院ホームページ https://www.hs.hokudai.ac.jp/access/ 

 

大学構内へ車での入講はできませんので、公共交通機関を利用してお越しください。 

https://www.hs.hokudai.ac.jp/access/

